Propterea quia, quæ multis sunt partibus aucta, 625
 Non possunt ea, quæ debet genitales habere
 Materies, varios connexus, pondera, plagas,
 Concursus, motus, per quæ res quæque geruntur.

Porro, si nulla est frangendis reddita finis
 Corporibus, tamen ex æterno tempore quædam 630
 Nunc etiam superare necesse est corpora rebus,
 Quæ nondum clueant ullo tentata periclo.
 At quoniam fragili natura prædita constant,
 Discrepat æternum tempus potuisse manere
 Innumerabilibus plagis vexata per ævum. 635

Quapropter qui materiem rerum esse putarunt
 Ignem, atque ex igni summam consistere solo,
 Magnopere a vera lapsi ratione videntur :
 Heraclitus init quorum dux prælia primus,
 Clarus ob obscuram linguam magis inter inanes 640
 Quamde graves inter Graios, qui vera requirunt.
 Omnia enim stolidi magis admirantur amantque,
 Inversis quæ sub verbis latitantia cernunt,
 Veraque constituunt quæ belle tangere possunt
 Aures, et lepidæ quæ sunt fucata sonore. 645

Je demande donc à Héraclite comment le feu seul, avec les propriétés que nous lui connaissons, peut avoir produit des corps si variés. Il ne sert à rien de condenser ou de raréfier la flamme : si les parties ont la même nature que le tout, la chaleur sera plus considérable si l'on rapproche les éléments, ou moins sensible si on les éloigne et les sépare, et l'on ne pourra obtenir rien de plus, bien loin de former tant de corps divers par la condensation ou la raréfaction du feu.

Encore si ces philosophes reconnaissaient le vide, on leur accorderait la condensation et la raréfaction du feu. Mais comme ce principe contredit leur système, ils n'osent l'admettre, et comme ils ne croient pas au vide, ils s'écartent du vrai chemin par les difficultés qu'ils y rencontrent : ils ne voient pas qu'en bannissant le vide de la nature, tous les corps n'en forment plus qu'un, dont les parties, fortement condensées, ne peuvent s'échapper, comme la lumière et la chaleur, qui, en s'élançant du feu, prouvent que les corps ne sont pas condensés dans toutes leurs parties.

. D'un autre côté, s'obstiner à soutenir que les parties du feu s'é-

Nam cur tam variæ res possent esse requiro,
 Ex vero si sunt igni puroque creatæ.
 Nil prodesset enim calidum denserier ignem,
 Nec rareferi, si partes ignis eandem
 Naturam, quam totus habet super ignis, haberent. 650
 Acrior ardor enim conductis partibus esset,
 Languidior porro disjectis disque supatis.
 Amplius hoc fieri nihil est quod posse rearis
 Talibus in causis, nedum variantia rerum
 Tanta queat densis rarisque ex ignibus esse. 655

Atque hi si faciant admistum rebus inane,
 Denseri poterunt ignes, rarisque relinqui.
 Sed, quia multa sibi cernunt contraria, mussant,
 Et fugitant in rebus inane relinquere purum, et 660
 Ardua dum metuunt, amittunt vera viai :
 Nec rursum cernunt, exempto rebus inani,
 Omnia denseri, fierique ex omnibus unum
 Corpus, nil ab se quod possit mittere raptim,
 Æstifer ignis uti lumen jacit atque vaporem :
 Ut videas non e stipatis partibus esse. 665

Quod si forte ulla credunt ratione potesse

teignent et changent de nature en se réunissant, c'est anéantir visiblement le feu élémentaire, et par conséquent faire sortir les corps du néant, puisqu'un être ne peut franchir les bornes de son essence en se transformant sans cesser d'être ce qu'il était auparavant. Il faut donc conserver aux éléments du feu leur nature, sans quoi tous les corps auront été anéantis, et ce grand tout sera le produit du néant.

Puis donc qu'il existe dans la nature des corpuscules dont l'essence est immuable, dont l'augmentation, la diminution et les différentes combinaisons changent l'essence des corps, on peut en conclure que ces corpuscules ne sont pas le feu. Qu'importerait d'y ajouter, d'en retrancher, ou d'en changer l'ordre, puisqu'ils n'en conserveraient pas moins leur brûlante nature, et ne pourraient engendrer que du feu ?

Voici donc, à mon avis, la vérité : il existe des corps qui, par leurs rencontres, leurs mouvements, leur ordre et leur situation, forment le feu ou en changent la nature en changeant eux-mêmes de combinaisons : ces éléments ne tiennent ni de la nature du feu,

*Ignes in cœtu slingui mutareque corpus,
Scilicet ex ulla facere id si parte reparcent,
Occidet ad nihilum nimirum funditus ardor
Omnis, et ex nihilo fient quæcunque creantur.* 670

*Nam quodecunque suis mutatum sinibus exit,
Continuo hoc mors est illius, quod fuit ante :
Proinde aliquid superare necesse est incolume olli,
Ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes,
De nihiloque renata virescat copia rerum.* 675

*Nunc igitur, quoniam certissima corpora quædam
Sunt, quæ conservant naturam semper eandem,
Quorum abitu aut aditu mutatoque ordine mutant
Naturam res et convertunt corpora sese,
Scire licet non esse hæc ignea corpora rerum.* 680

*Nil referret enim quædam decedere, abire,
Atque alia attribui, mutarique ordine quædam,
Si tamen ardoris naturam cuncta tenerent.
Ignis enim foret omnimodis quodecunque crearent.*

*Verum, ut opinor, ita est : sunt quædam corpora, quorum : 685
Concursus, motus, ordo, positura, figuræ
Efficiunt ignes, mutatoque ordine mutant
Naturam ; neque sunt igni simulata, neque ulke*